
-32718 -Ακύρωση της αριθμ. 1057-2024 απόφασης του Δημάρχου Κοζάνης 
[ 1/3 ] 

 

 

   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

         ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  ΚΟΖΑΝΗΣ 

   
 
Κοζάνη,   8-7-2024 
 
 
Αριθμ. Πρ.–32718- 
 
(Σχ. Εισ. Πρωτ.25220, 
26506,28864) 
 

 
Ταχ. Δ/νση : ΖΕΠ Κοζάνης   
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 

: 
: 

501 00 
Τ.Ζάρα 

  

Τηλέφωνο : (24610)-53161   
Ε-mail : zaratria@apdhp-dm.gov.gr    

 
 

ΘΕΜΑ: Ακύρωση της αριθμ. 1057/17-5-2024 απόφασης του Δημάρχου Κοζάνης.  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη : 

 

1. Τις ισχύουσες σήμερα διατάξεις των άρθρων 6 παρ. 1 περ. iii,  6Α, 6Β,  58, 226, 238 

του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 4954/22 (ΦΕΚ 136/09.07.2022 τεύχος Α’) 

Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 

Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της 

Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 

συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 

έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις. 

 
 

3. Τις ισχύουσες σήμερα διατάξεις του Ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων», που ρυθμίζει την υπηρεσιακή κατάσταση του 

πάσης φύσεως προσωπικού των ΟΤΑ Α΄ βαθμού και των Νομικών Προσώπων 

αυτών. 

 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ΠΔ. 141/2010  «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας». 

ΑΔΑ: Ψ2Ν9ΟΡ1Γ-ΧΓΞ



2 
 

5. Την αριθμ. 86779/19-12-2022 (ΦΕΚ 1183/τ΄ Υ.Ο.Δ.Δ./20-12-2022) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σεραφείμ Γ. Λιάπη, ως μετακλητού 

Γραμματέα στο φορέα μας.  

 
6. Την αριθμ. 28/οικ. 37798/17-6-2008 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ «Διευκρινίσεις ζητημάτων για 

μετακινήσεις – αποσπάσεις – μετατάξεις υπαλλήλων  ΟΤΑ βάσει των διατάξεων του 

νέου Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων Ν. 3584/2007(ΦΕΚ 

143 Α΄)» 

 
7. Τις αριθμ. 60/30-12-2010 και 15/2-2-2011 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης αλλά και την αριθμ. 27/13-8-2018 

εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, αναφορικά με τον έλεγχο νομιμότητας 

πράξεων ΟΤΑ  και αναζήτησης πειθαρχικής ευθύνης αιρετών μέχρι την έναρξη 

λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ.  

 
8. Την αριθμ.1057/ αριθμ. πρωτ. 14040/17-5-2024 απόφαση του Δημάρχου Κοζάνης, με 

την οποία μετακινήθηκε η υπηρετούσα με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 

χρόνου υπάλληλος του οικείου Δήμου, Γεωργιάδου Μαρία, με βαθμό Α΄, κλάδου ΤΕ 

Διοικητικού-Λογιστικού της ιδίας ειδικότητας, από το Τμήμα Λογιστηρίου της 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ανωτέρω Δήμου στο Τμήμα Εξυπηρέτησης 

Πολιτών του ΚΕΠ Ρυακίου της Διεύθυνσης ΚΕΠ του ιδίου Δήμου, κατά της οποίας 

ασκήθηκε και η από 27-5-2024 ειδική διοικητική προσφυγή νομιμότητας, 

πρωτοκολληθείσα στην Υπηρεσία μας στις 27-5-2024, οπότε και περιήλθε εις γνώση 

μας η ανωτέρω απόφαση.  

 

9. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου. 

 

  
Επειδή, όπως προκύπτει από  τις διατάξεις του άρθρου 226 παρ. 1 και  238 του Ν. 

3852/2010 και 64 του Ν. 4954/2022, ο Γραμματέας  της Αποκεντρωμένης Διοίκησης,  ο οποίος, 

μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ ΟΤΑ, ασκεί τις αρμοδιότητες του Επόπτη ΟΤΑ, κατ’ 

άρθρα 225 έως 227 του ανωτέρω νόμου, μπορεί αυτεπαγγέλτως να ακυρώσει οποιαδήποτε 

απόφαση των συλλογικών ή μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, των νομικών 

προσώπων αυτών, καθώς και των συνδέσμων τους, για λόγους νομιμότητας, μέσα σε 

προθεσμία δύο (2) μηνών αφότου η απόφαση έχει δημοσιευτεί ή εκδοθεί. 

 

        Επειδή, από τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (Ν. 

3584/2007) προκύπτει ότι αυτός διαρθρώνεται σε δύο μέρη, ήτοι στο Πρώτο Μέρος που ρυθμίζει 

την Υπηρεσιακή Κατάσταση του μόνιμου προσωπικού, άρθρα 4-160 του Κώδικα και στο 

Δεύτερο Μέρος, άρθρα 161 έως 216, που ρυθμίζει την Υπηρεσιακή κατάσταση του προσωπικού 

με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, εκ των οποίων τα άρθρα 161 έως 204 αυτού αφορούν το 

προσωπικό με σχέση εργασίας αορίστου χρόνου. 

 

        Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου  185 του Ν. 3584/2007, που αφορά τη 

μετακίνηση των υπαλλήλων ΙΔΑΧ των Δήμων ορίζεται ότι «Μετακίνηση προσωπικού σε θέση 

ΑΔΑ: Ψ2Ν9ΟΡ1Γ-ΧΓΞ



3 
της ίδιας ή άλλης υπηρεσίας του ίδιου Ο.Τ.Α. ενεργείται με απόφαση του αρμόδιου προς 

διορισμό οργάνου.» 

 
         Επειδή με την αριθμ.1057/ αριθμ. πρωτ. 14040/17-5-2024 απόφαση του Δημάρχου 

Κοζάνης μετακινήθηκε η υπηρετούσα με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 

υπάλληλος του Δήμου, Γεωργιάδου Μαρία, κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού της ιδίας 

ειδικότητας, από το Τμήμα Λογιστηρίου της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ανωτέρω 

Δήμου στο Τμήμα Εξυπηρέτησης Πολιτών του ΚΕΠ Ρυακίου της Διεύθυνσης ΚΕΠ του ιδίου 

Δήμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 3 του Ν. 3584/2007, οι οποίες όμως 

εφαρμόζονται στους μόνιμους υπαλλήλους των Δήμων και όχι στους υπαλλήλους με σχέση 

ΙΔΑΧ, για τους οποίους ισχύει το άρθρο 185 του ιδίου νόμου και συνεπώς η εκδοθείσα απόφαση 

πρέπει να ακυρωθεί λόγω πλημμελούς αιτιολογίας, ερειδόμενη σε εσφαλμένη διάταξη νόμου. 

 

         Επειδή η παρούσα εκδίδεται εντός διμήνου από την έκδοση της ελεγχόμενης απόφασης 

στις 17-5-2024. 

   

Αφού λάβαμε υπόψη και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου. 

 
Αποφασίζουμε 

 
    Ακυρώνουμε την αριθμ. 1057/αριθμ. πρωτ. 14040/17-5-2024 απόφαση του Δημάρχου 

Κοζάνης, για τους αναφερόμενους, στο σκεπτικό της παρούσης, λόγους.  

 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή εντός ενός (1) μηνός από την 

κοινοποίησή της στην Ειδική Επιτροπή του άρθρου 152 του Ν. 3463/2006, που εδρεύει  στην 

Περιφέρεια, στη ΖΕΠ Κοζάνης. 

                                                                                                                                                                              
   Ο Γραμματέας  

     Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
  Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας 

                                                                                    
 
                                                                                               Δρ. Σεραφείμ Γ. Λιάπης 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

     Δήμο Κοζάνης  
     Πλατεία Νίκης  
    50132 Κοζάνη 
   ( Με απόδειξη παραλαβής) 

ΑΔΑ: Ψ2Ν9ΟΡ1Γ-ΧΓΞ


		2024-07-09T08:03:52+0300
	Athens




